
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς της αλλοδαπής εταιρείας 
«GRAND POWER s.r.o.» προς το Ελληνικό Δημό-
σιο - Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο 
Στρατού.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, για μόνιμους και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους 
διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων που υπηρε-
τούν στις Υπηρεσιακές Μονάδες που υπάγονται 
στον Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, στη 
Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς, στη Γενική Διεύθυνση Αναστήλω-
σης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων, στη Γενική 
Διεύθυνση Σύγχρονου Πολιτισμού, στη Γενική Δι-
εύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, στη Γενική Δι-
εύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης και στις Οργανικές Μονάδες 
αυτών, στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

3 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών (Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων).

4 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών (Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων).

5 Επικαιροποίηση του Χάρτη Δεοντολογίας των Δι-
καστικών Λειτουργών του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

   Αποδοχή δωρεάς της αλλοδαπής εταιρείας 
«GRAND POWER s.r.o.» προς το Ελληνικό Δημό-
σιο - Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτε-
λείο Στρατού.   

 Με την υπό στοιχεία 39135ΕΞ2022/ΥΠΟΙΚ23-3-2022 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, που εκδόθηκε σύμφωνα με 

τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
(Α’ 185) καθώς και των άρθρων 496, 498 και 499 του 
ΑΚ, έγινε αποδεκτή η από 12-3-2020 επιστολή - πρότα-
ση δωρεάς της αλλοδαπής εταιρείας με την επωνυμία 
«GRAND POWER s.r.o.» προς το Ελληνικό Δημόσιο  - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, 
η οποία συνίσταται σε εκατό (100) υποπολυβόλα όπλα 
(SMGs) STRIBOG AP9A3S, κατασκευής της, συνολι-
κής αξίας εξήντα εννέα χιλιάδων εννιακοσίων ευρώ 
(69.900,00€). 

 Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 129241 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας, για μόνιμους και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
υπαλλήλους διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων 
που υπηρετούν στις Υπηρεσιακές Μονάδες που 
υπάγονται στον Υπουργό Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού, στη Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς, στη Γενική Διεύθυν-
ση Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων, 
στη Γενική Διεύθυνση Σύγχρονου Πολιτισμού, 
στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, 
στη Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και στις Ορ-
γανικές Μονάδες αυτών, στην Κεντρική Υπηρε-
σία του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

 Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων" (Α’ 176), 

β) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

4 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1579

16241

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.05 20:32:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16242 Τεύχος B’ 1579/04.04.2022

της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), 

δ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 176), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ζ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενι-
κής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

θ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (ΥΟΔΔ 198).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ. 13567/329/8-6-2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 
οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο-
χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 
λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

5. Τις παρακάτω αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Οικονομικής Δια-
χείρισης Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού για την κάλυψη της δαπάνης που προκα-
λείται από την παρούσα απόφαση, η οποία βαραίνει τις 
πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠ.ΠΟΑ, 
οικονομικού έτους 2022:

α) Την υπ’ αρ. 123284/22-3-2022 (ΑΔΑ: 995Ψ4653Π4-
ΡΜΧ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, που αφορά στον 
Ειδικό Φορέα 1021/204, ΑΛΕ 2120201001, 

β) Την υπ’ αρ. 123288/22-3-2022 (ΑΔΑ: 9Ξ5Γ4653Π4-Η69) 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, που αφορά στον Ειδι-

κό Φορέα 1021/205, ΑΛΕ 2120201001,

γ) Την υπ’ αρ. 123294/22-3-2022 (ΑΔΑ: ΨΜΚ84653Π4-

ΗΡ7) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, που αφορά 

στον Ειδικό Φορέα 1021/501, ΑΛΕ 2120201001, απο-

φασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 

παρ. Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, απογευματινή 

υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 

ανά υπάλληλο, σε χίλιους (1.000) μόνιμους και με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλ-

λήλους διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων, οι οποίοι 

υπηρετούν στις Υπηρεσιακές Μονάδες που υπάγονται 

στον Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, στη Γενική 

Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς, 

στη Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης, Μουσείων και 

Τεχνικών Έργων, στη Γενική Διεύθυνση Σύγχρονου 

Πολιτισμού, στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-

ρεσιών, στη Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και στις Οργανικές 

Μονάδες αυτών, στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουρ-

γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, και ειδικότερα:

α) Πεντακόσιους είκοσι δύο (522) υπαλλήλους, που 

υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πο-

λιτιστικής Κληρονομιάς, στη Γενική Διεύθυνση Αναστή-

λωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων και στις Οργανικές 

τους Μονάδες στην Κεντρική Υπηρεσία του ΥΠ.ΠΟΑ, οι 

οποίες υπάγονται στον Ειδικό Φορέα 1021/204,

β) εκατόν δεκαέξι (116) υπαλλήλους, που υπηρετούν 

στη Γενική Διεύθυνση Σύγχρονου Πολιτισμού και στις 

Οργανικές της Μονάδες, οι οποίες υπάγονται στον Ειδικό 

Φορέα 1021/205,

γ) τριακόσιους εξήντα δύο (362) υπαλλήλους, που υπη-

ρετούν στη Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, στη Γενική Διεύθυνση 

Οικονομικών Υπηρεσιών και στις Οργανικές τους Μονά-

δες καθώς και στις Υπηρεσιακές Μονάδες που υπάγονται 

στον Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, οι οποίες 

υπάγονται στον Ειδικό Φορέα 1021/501.

2. Η υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων πραγματο-

ποιείται είτε με την φυσική τους παρουσία είτε μέσω της 

διαδικασίας παροχής εξ αποστάσεως εργασίας, όπως 

ορίζεται από τις εκάστοτε ισχύουσες εγκυκλίους του 

Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 

της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι Προϊστάμενοι των 

υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

μέχρι 30-6-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Μαρτίου 2022

 Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 16243Τεύχος B’ 1579/04.04.2022

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./77/3388 (3)

Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών (Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων). 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Διατά-

ξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών 
Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις διατάξεις 
της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Το υπ’ αρ. 0839/02-03-2022 αίτημα του Εθνικού 
Ιδρύματος Ερευνών.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση Ερευνητή Β’ 
βαθμίδας (Κύριος Ερευνητής), στο Ινστιτούτο Ιστορικών 
Ερευνών του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών, με γνωστικό 
αντικείμενο «Οικονομική Ιστορία της ελληνιστικής και 
ρωμαϊκής περιόδου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Μαρτίου 2022

Ο Υπουργός

�ΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./78/3390 (4)

Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών (Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων). 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Διατά-

ξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών 

Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρό-

θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις διατάξεις 

της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 84/2019 

«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-

κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-

γείων» (Α’ 123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 

(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Το υπ’ αρ. 0840/02-03-2022 αίτημα του Εθνικού 

Ιδρύματος Ερευνών.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 

του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση Ερευνητή Β’ 

βαθμίδας (Κύριος Ερευνητής), στο Ινστιτούτο Θεωρητι-

κής και Φυσικής Χημείας του Εθνικού Ιδρύματος Ερευ-

νών, με γνωστικό αντικείμενο «Θεωρητική Φυσικοχημεία 

ή/και θεωρητική επιστήμη υλικών». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Μαρτίου 2022

Ο Υπουργός

�ΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. ΦΓ8/16812 (5)

Επικαιροποίηση του Χάρτη Δεοντολογίας των Δι-
καστικών Λειτουργών του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 ΤΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ 

ΣΕ ΠΛΗΡΗ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 Συνεδρίασε σε διάσκεψη εξ αποστάσεως που διε-
νεργείται μέσω της δημόσιας διαδικτυακής υπηρεσίας 
e-presence.gov.gr, στις 18 Μαρτίου 2022, με την ακό-
λουθη σύνθεση: Ιωάννης Σαρμάς, Πρόεδρος, Σωτηρία 
Ντούνη, Μαρία Βλαχάκη, Γεωργία Μαραγκού, Αγγελι-
κή Μαυρουδή, Κωνσταντίνος Κωστόπουλος, Ασημίνα 
Σαντοριναίου, Ευαγγελία-Ελισάβετ Κουλουμπίνη και 
Βασιλική Ανδρεοπούλου, Αντιπρόεδροι, Γεώργιος Βο-
ΐλης, Κωνσταντίνα Ζώη, Αγγελική Μυλωνά, Θεολογία 
Γναρδέλλη, Βιργινία Σκεύη, Κωνσταντίνος Εφεντάκης, 
Βασιλική Σοφιανού, Αγγελική Πανουτσακοπούλου, Δη-
μήτριος Τσακανίκας, Ευφροσύνη Παπαθεοδώρου, Κων-
σταντίνος Παραθύρας, Ασημίνα Σακελλαρίου, Αργυρώ 
Μαυρομμάτη, Ευαγγελία Σεραφή, Κωνσταντίνος Κρέπης, 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16244 Τεύχος B’ 1579/04.04.2022

Γεωργία Παπαναγοπούλου, Νεκταρία Δουλιανάκη, Νικο-
λέτα Ρένεση, Αντιγόνη Στίνη, Βασιλική Πέππα, Κωνστα-
ντίνα Σταμούλη, Ευφροσύνη Παπαδημητρίου, Χριστίνα 
Κούνα, Γεώργιος Παπαϊσιδώρου, Ιωάννα Ρούλα, Ιωάννης 
Καλακίκος, Άννα Παπαπαναγιώτου και Ελένη Σκορδά, 
Σύμβουλοι (οι Αντιπρόεδροι Άννα Λιγωμένου και Μα-
ρία Αθανασοπούλου και οι Σύμβουλοι Ελένη Λυκεσά, 
Δημήτριος Πέππας, Δέσποινα Καββαδία-Κωνσταντάρα, 
Γεωργία Τζομάκα, Δέσποινα Τζούμα, Αικατερίνη Μποκώ-
ρου, Γρηγόριος Βαλληνδράς, Δημήτριος Κοκοτσής και 
Ιωάννης Βασιλόπουλος απουσίασαν δικαιολογημένα), με 
την παρουσία του Γενικού Επιτρόπου της Επικρατείας του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου Σταματίου Πουλή και της Γραμμα-
τέως Ελένης Αυγουστόγλου, Επιτρόπου στην Υπηρεσία 
Επιτρόπου "Γραμματεία" του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη του άρθρου 5 του Οργανικού Νόμου του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου (ν. 4820/2021, Α’ 130).
2. Την υπό στοιχεία ΦΓ8/55595/2.11.2020 απόφαση 

της Ολομελείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Χάρτης Δε-
οντολογίας των Δικαστικών Λειτουργών του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου» (Β’ 4942).

3. Την εθνική στρατηγική για την ισότητα των ΛΟΑΤΚΙ+ 
που εκπονήθηκε από την ειδικά προς τούτο συσταθείσα 
Επιτροπή.

4. Το ετήσιο Σχέδιο Δράσης 2022 του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης και ιδία τη δράση Ι.1.7. αποσκοπούσα στην 
προαγωγή της ισότητας των ΛΟΑΤΚΙ+ ατόμων δια της 
θεσπίσεως/τροποποιήσεως Κωδίκων Δεοντολογίας.

5. Την πρόταση της Ομάδας εργασίας για τη σύντα-
ξη-προσαρμογή των κανονιστικών ρυθμίσεων στις 
διατάξεις του ν. 4820/2021, που συγκροτήθηκε με την 
61862/1.12.2021 απόφαση του Προέδρου του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου.

6. Τις εισηγήσεις των Ευαγγελίας-Ελισάβετ Κουλουμπί-
νη, Αντιπροέδρου, και Άννας Παπαπαναγιώτου, Συμβού-
λου, που διατυπώθηκαν στα πρακτικά της 3ης Γενικής Συ-
νεδρίασης του πλήρους σχηματισμού της Ολομελείας του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου της 18ης Μαρτίου 2022 (Θέμα Α’).

7. Τη θετική γνώμη του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Ένωσης Δικαστικών Λειτουργών του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, όπως αναπτύχθηκε προφορικά στην αυτή ως άνω 

Γενική Συνεδρίαση της Ολομελείας του από τον Πρόεδρο 
της Ένωσης Δικαστικών Λειτουργών του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου Δημήτριο Τσακανίκα.

8. Τη θετική γνώμη του Γενικού Επιτρόπου της Επι-
κρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, όπως αναπτύχθηκε 
και προφορικά κατά την ως άνω Γενική Συνεδρίαση της 
Ολομελείας.

9. Την ανάγκη επικαιροποίησης του Χάρτη Δεοντολο-
γίας των Δικαστικών Λειτουργών του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, προκειμένου να τελεί σε απόλυτη συμφωνία με 
την εθνική στρατηγική για την ισότητα των ΛΟΑΤΚΙ+ για 
την αποφυγή ομοφοβικού λόγου στο ευρύτερο πλαίσιο 
αντιμετώπισης της ρητορικής μίσους.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Εγκρίνει τη συμπλήρωση του εδαφίου α’ της παρ. 2 
του άρθρου 10 του Χάρτη Δεοντολογίας των Δικαστικών 
Λειτουργών του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η οποία διαμορ-
φώνεται ως ακολούθως:

Άρθρο 10 – Δικαιότητα

1. (…)
2. Ο δικαστής έχει επίγνωση και κατανοεί την πολυμορ-

φία και την ποικιλομορφία της κοινωνίας και αποκρούει 
διακρίσεις βασιζόμενες στους ακόλουθους, ενδεικτικά 
αναφερόμενους, λόγους: φύλο, φυλή, χρώμα, γλώσσα, 
θρησκεία, πολιτικές ή άλλες πεποιθήσεις, εθνική ή κοι-
νωνική προέλευση, σωματική και πνευματική ικανότητα, 
κατάσταση υγείας, ηλικία, οικογενειακή κατάσταση, σε-
ξουαλικό προσανατολισμό, ταυτότητα, χαρακτηριστικά 
ή έκφραση φύλου. Αντιθέτως, παραμένει ενήμερος για 
τις διαρκώς μεταβαλλόμενες στάσεις και αξίες της κοι-
νωνίας σχετικά με τα θέματα αυτά.

Γνωρίζει τόσο τους διεθνείς όσο και τους εθνικούς κα-
νόνες δικαίου, που απαγορεύουν τις διακρίσεις εις βάρος 
ευάλωτων ομάδων της κοινωνίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015790404220004*


